Brief observations on miscellaneous passages in the *opera* and proposed emendations are also found in Carrio's *Antiquarum lectionum commentarii III* (Antwerp, 1576) and *Emendationum et observationum libri II* (Paris, 1583). For the *Epistulae ad Caesarem*, which Carrio included among the *incerta*, see IV.5 below.

#### a. The edition of Antwerp, 1573

(Variants, corrections, and additions in square brackets are taken from the second edition of Antwerp, 1579, bound with the accompanying volume of commentaries by Johannes Rivius, Aldus Manutius Junior, Cyprianus Popma, and Carrio.)

*Praefatio.* Ludovici Carrionis I. C. In C. Sallustii Crispi Historiarum libros a se collectos [auc-  
tos] et restitutos ad Guidonem Laurinum Clin-  
querlandii, [Erkegemii], etc. Dominum praefatio.  
[Inc.]: Quonam litterarum fato, Guido Laurine, ex  
tot tantisque veterum scriptorum monumentis  
quae ad omnem immortalitatem comparata, sin-  
gulares quosdam ac prope divinos universo  
hominum generi fructus allatura videbantur, ad  
nos tam pauca pervenerunt? . . . [continues with  
a history of the vicissitudes of scholarship on  
classical historians, and on the rise of Roman ap-  
preciation of good letters and the ignorance and  
hostility to learning that began with the Germanic  
invasions and empire]. [Expl.]: Atque ego qui-  
dem, qui procul ab omni rerum publicarum cura,

quae minime mihi hac tempestate cupienda videatur, aetatem ago ne incultu et socordia ingenium quo neque maius aliud neque praestabilius in natura mortalium invenias torpescere sinerem, statui res populi Romani a C. Sallustio Crispo compositas ac superiori aetate, vi aut per negligentiam suppressas, illustrare et in hominum memoriam scribendo revocare, nam eum scriptorem in primis ego praeclarum existumo verborum atque sententiarum brevitate. Igitur illius Historias, quanta fieri potuit industria a me collectas, [auctas] et restitutas, ad te, Guido Laurine, mitto ut quod officium re ipsa nuper praestitisti gratum id mihi fuisse verbis ostendam, simul ut me cum v. c. Marco Laurino fratre tuo, de cuius viri laudibus, quia multi dixere praetereundum puto, uti consuevisti, ames et adversus eos qui, quia fractos et convulsos historiarum libros edere decrevi, huic tanto tamque honesto labori meo imperitiae nomen imponent tuearis atque defendas. Vale. Lovanii A. D. IV. Kal. Sextilis MDLX-IV.

*Commentary.* Lud. Carrionis In C. Sallustii Crispi Historiarum librum I scholia. [Inc.]: *Res populi* [R. M. Lepido, Q. Catulo Coss. ac deinde militiae et domi gestas composui] (I.1). In tanta rerum antiquarum, Guido Laurine, obscuritate tamque densis errorum tenebris, quae prima sint in his C. Sallustii Crispi historiis, quae secunda, difficilis est diiudicatio; atque eo difficilior quod neque veteres eam rem oratione persecuti sunt, et si qui aetatis posterioris idem agere tentarunt, iisdem etiam vestigiis, quibus insistimus, inhaerere ut per omne scriptorum genus errare debuerunt neque certam aliquam scribendi rationem quasi viam tenere potuerunt. Igitur nos, quibus in rebus huiusmodi diligentius inquirendis industriam graviorum disciplinarum tractatio negavit, et in inveniendis ingenium natura satis parce est elargita, ita haec historiae Sallustianae fragmenta et veluti e naufragio tabulas componemus, ut si navem integrum et sartam tectam esse praestare non possimus, quis enim id speret? saltem efficiamus ut minus lacera minusque dissipata et in partes pauciores dissoluta esse videatur. Haec autem primo historiae loco posui, quod Tib. Donatus sub initium Aeneidos Virgilium, qui prius rem deinde posuerit personam, ita tueatur ut Sallustium omni metrorum ratione liberum sic Historiam coepisse scribat, primo ut rem mox populi Romani personam poneret. Quae Donati verba commode, ni fallor, ad haec referri possunt. . . .

[Continues with fragments from books 2–5. The speeches of Lepidus and Philippus are assigned to book 1, the letter of Pompeius and the oration of Macer (entitled *Oratio Marci Lepidi tribuni plebis*) to book 3, and the letter of Mithridates to book 4.]

Lud. Carrionis In C. Sallustii Crispi Historiarum librum VI Scholia. *Cuius [duas insulas]* (I.100). Sunt qui fragmentum hoc X Sallustii historiae, sunt qui XI adscribant; sed cum praeter V superiores historiarum libros nullos a grammaticis recenseri videam et vetus codex sexto postrema haec tribuat, omnino hunc numerum retinere malui; neque enim mihi sit verisimile reliquos eos, si modo praeter sex, uti iam dixi, alii etiam a Sallustio scripti sunt, ita prorsus intercidisse ne verbum quidem ex iis ut a grammaticis afferatur. Maxime cum novator verborum Sallustius sui ubique sit simillimus et aliis suis libris, si quos forte scripsisset, non minus grammaticis nova in eo observandi argumenta dedisset, quam iis quos mutilos, laceros, consicissos, perturbatos, et nulla ex parte sibi respondentes nunc in lucem edimus, suppeditaverit. Adde quod illa ipsa fragmenta, quae ex quibus historiarum libris sint desumpta, incertum est, cum ad hos quidem superiores libros pertinere certum sit, cui tamen unumquodque eorum debeat assignari non temere dixeris; sed ad fragmentum. Loquitur, quantum divinare valeo, de insulis fortunatis ad quas victimum voluisse ire Sertorium a Sallustio in historiis esse traditum, scribit in librum Eponon Horatianus interpres, sive is Acron est sive Porphyrio. Hoc quoque silentio praetereundum non est me pro *satis constabat* scripsisse *sitas constabat*, quod ne cui paulo humaniori non probem, non timendum mihi esse existimo. Huc etiam pertinere arbitror hisque proxima fuisse verba Servii lib. V Aeneid. sic scribentis: Insulas fortunatas Sallustius inclutas esse ait Homeri carminibus [Servius, *In Aen.* 5.735; Sall. Fr. *Hist.* I.101\*].

Lud. Carrionis In incerta C. Sallustii Crispi Historiarum fragmenta Scholia. [Fragmenta non adscripto Historiae aut libri numero a grammaticis allata (?)] [Inc.]: *Illi tertio [mense]* (II.79). Adducit Arusianus Messius *citius sive celerius* hac re. Sic enim ibi scribendum est. Hoc autem fragmentum, etsi non dubito quin ad librum quartum pertineat, quo bellum Mithradaticum (*sic*) describitur, tamen, ut certum eo referre religio mihi fuit. . . . *Quirites* . . . [continues with notes on the

*oratio Cottae*, of uncertain reference]. *Scio ego . . .* [continues on the *Epistula II ad Caesarem*]. Orationem hanc quae ad Caesarem de re publica ordinanda inscribitur decreveram omittere, neque hoc loco Sallustianis fragmentis attexere. . . . *Populus [Romanus]* [continues on the *Epistula I ad Caesarem*]. Quae de superiore oratione quae ad C. Caesarem de re publica ordinanda inscribitur a nobis dicta sunt, eadem de hac quoque oratione dici poterant, nimis neque eam a Sallustiana dicendi ratione prorsus abhorrere, neque omnino cum ea convenire, atque ea de causa inter Sallustiana tantisper haberi dum certius quid hac de re iudicari poterit. . . . *Dicta pectore evolat* (8.9). Achilles Statius commentario in Tibullum monuit orationes has sub nomine Sallustii in codice Vaticano legi in eoque perscriptum extare *edita pectore evolat* et inde legendum videri *mediata pectore evolat*, quam eius suspicionem ut non satis certam nondum admittere potui. Libri tamen Vaticani auctoritate moveor ut a Sallustianis orationem hanc nondum disiungam.